
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2023/00073            DEL  14/11/2023 

 

OGGETTO :    LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO DENOMINATO “TORNEI DI NATALE DELL’INCLUSIONE”. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 14 del mese di novembre, alle ore 16:00 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo NO 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 

3 BATTISTA  Loredana SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo NO 



 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito NO 

7 DI PANTALEO Sig. Davide NO  18 SCANNICCHIO  Saverio NO 

8 FIORENTINI  Emanuela NO  19 SCHIRONE Sig. Luigi SI 

9 LISCO Sig. Giacinto SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe NO 

10 LOSITO Sig. Riccardo NO     

11 MONCADA  Vincenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 12  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Davide Di Pantaleo Emanuela Fiorentini Riccardo Losito Carlo Patruno Pierpaolo Ruggiero Vito Santeramo 

Saverio Scannicchio Giuseppe Traversa  

 



 



 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 

“TORNEI DI NATALE DELL’INCLUSIONE”. 

 

 

PREMESSO che i Municipi, nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art. 53 del vigente 

Regolamento sul decentramento amministrativo, nei limiti dell’ambito territoriale di riferimento, nel 

rispetto dei regolamenti e tenendo conto degli atti di programmazione comunale, ove esistenti, 

deliberano anche in materia di attività sportive, potendo quindi programmare, organizzare e 

promuovere manifestazioni sportive e attività inerenti allo sport;  

 

CONSIDERATO che per la realizzazione degli interventi su elencati, i Municipi possono stipulare 

convenzioni con enti, associazioni, cooperative aventi comprovata esperienza nei rispettivi settori e 

che possono, altresì, utilizzare locali ed attrezzature di proprietà pubblica e privata, nei modi e nei 

limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti comunali;  

 

OSSERVATO che la III Commissione consiliare permanente, in continuità con le linee di indirizzo 

già realizzate negli scorsi anni in materia di sport ed al fine di incentivare l'attività sportiva fra i 

giovani come strumento di inclusione ed educativo, in particolare negli spazi pubblici all'aperto o 

privati aperti al pubblico, ha predisposto delle linee d’indirizzo per la realizzazione di un progetto 

denominato “TORNEI DI NATALE DELL’INCLUSIONE, consistente in una manifestazione sportiva 

caratterizzata dallo svolgimento di una serie di tornei sportivi, di calcetto, pallavolo, tennis, tennis 

da tavolo, padel, oltre che di attività ricreative finalizzate al coinvolgimento di giovani diversamente 

abili; 

 

PRECISATO che tale progettualità è stata promossa dalla 3^Commissione ordinaria permanente, 

“Cultura e Sport” dopo ampie riflessioni e sedute congiunte con la 2^Commissione ordinaria 

permanente “Welfare”, ad esito delle quali si è ritenuto opportuno realizzare un progetto idoneo a 

coinvolgere giovani con disabilità psichiche o motorie, al fine di creare momenti di inclusione tali da 

consentire un più ampio senso di appartenenza alla comunità ed all’istituzione del Municipio; 

 

ATTESO pertanto che il progetto prevede la realizzazione di tornei/evento, da svolgersi ognuno su 

almeno due giornate consecutive (sabato e domenica) nel mese di dicembre, garantendo il 

coinvolgimento di tutti i cittadini; 

I singoli tornei sportivi, si precisa, dovranno costituire parte di un'unica manifestazione e si 

concluderanno con una premiazione-evento finale da svolgersi in luogo pubblico o privato aperto al 

pubblico e all'aperto;  

 

RILEVATO che l’obiettivo alla base di tale progettualità è quello di fornire alla comunità del 

Municipio 2 momenti di svago, divertimento e sport, favorendo la socializzazione, la conoscenza 

del territorio e garantendo, altresì, la partecipazione ed il confronto nel rispetto delle regole del 

fair-play, così da creare tra i partecipanti una sana competitività, ma anche quello di creare un 

momento di aggregazione tra minori, includendo anche giovani con disabilità;  



 

Il tutto nell’ambito dell’atmosfera natalizia, da sempre caratterizzata da una rilevante 

partecipazione tra la cittadinanza barese; 

 

DATO ATTO, in tal senso, che per la realizzazione di suddetta progettualità sarà necessario 

procedere, ad esito di apposito avviso pubblico, all’individuazione di un soggetto aggiudicatario, 

che potrà anche essere costituito da una rete di soggetti, il quale dovrà provvedere a: 

• Organizzare tornei-evento a squadre composte da giovani con disabilità fisiche e/o cognitive e 

non, in luoghi del Municipio 2:  

• Gestire e organizzare i tornei dalle fasi eliminatorie fino alle finali, garantendo almeno n. 3 partite 

per ogni squadra;  

• Raccogliere le iscrizioni formando il tabellone delle varie fasi di ogni torneo almeno 3 giorni prima 

dell’inizio dello stesso;  

• Garantire la possibilità di praticare l’attività sportiva durante gli eventi anche a persone non 

previamente iscritte al torneo e anche al di fuori del torneo stesso;  

• Organizzare l’evento-premiazione finale in luogo pubblico all’aperto, con distribuzione di coppe e 

medaglie;  

• consegnare ai partecipanti un kit consistente almeno in una sacca e nella t-shirt recante la scritta 

Torneo del Municipio 2 – Bari;  

• garantire la copertura assicurativa degli eventi;  

• procurarsi le risorse materiali (palloni, rete, racchette, porte da street soccer, ecc.);  

• pubblicizzare e diffondere l’evento, anche mediante l’ausilio di scuole e appositi canali social; 

 

PRECISATO che tali attività dovranno essere realizzate attraverso il coinvolgimento del Servizio 

socio educativo del Municipio 2, oltre che delle Associazioni di volontariato presenti sul territorio, 

così da consentire la massima partecipazione delle famiglie, dei giovani e dei minori diversamente 

abili; 

 

RILEVATO che il Municipio intende finanziare il progetto de quo mediante la concessione di un 

contributo, nella misura massima dell’80% rispetto al disavanzo economico finanziario complessivo 

derivante dall’attuazione delle stesse, in favore dei soggetti aggiudicatari e, comunque, non 

superiore all’importo massimo di € 7.950,00, da reperire sul bilancio 2023, capitolo n. 18355, 

“trasferimenti a diversi, associazioni, ecc.”, U.1.04.04.01.001, in ossequio al vigente Regolamento 

per la concessione di contributi ed altri benefici economici per le attività sportive, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 138/2007; 

 

Aperto il dibattito, come da resocontazione registrata a parte, interviene la Consigliera 

Abbatescianni, nel corso del dibattito viene depositato un Emendamento dal 

Consigliere Bondanese a firma di diversi Consiglieri del Municipio 2, e ne dà lettura: 

 



 

« Per la proposta di delibera “tornei di Natale dell’inclusione” di cassare i seguenti 

periodi:  

- Dato Atto……. “fisiche e/o cognitive e non” 
- Precisato…….. “psichiche o motorie”. »  

 

Il Presidente pone in votazione l’ Emendamento 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 

Chiuso il dibattito, il Presidente pone in votazione l’intera proposta di deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE   

   

UDITA la relazione del Presidente e vista la proposta redatta dall’ufficio; 

VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi; 

VISTO il D. Lgv. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi ed altri benefici economici per le attività 

sportive, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 138/2007; 

VISTE le linee di indirizzo approvate dalla Commissione “Sport e Cultura” in collaborazione con la 

II^ Commissione ordinaria permanente “Welfare”, agli atti; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione di che 

trattasi è stato omesso il parere di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Municipio, 

trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione del  presente 

provvedimento non comporta, allo stato, alcun impegno di spesa o accertamento di entrata; 

DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 

interesse; 

RITENUTO di aderire alla proposta progettuale di attuazione dell’iniziativa; 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 

DELIBERA 

1)DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente richiamate, le 

linee di indirizzo relative alla realizzazione del progetto “ TORNEI DI NATALE DELL’INCLUSIONE” 

sopra descritto, consistente in una manifestazione che si sostanzierà in una serie di tornei sportivi 

(di calcetto, pallavolo, tennis, tennis da tavolo, padel, oltre che attività ricreative), da svolgersi in 



 

luoghi pubblici o privati aperti al pubblico o all’aperto, ognuno per almeno n. 2 giornate 

consecutive (sabato e domenica), nel mese di dicembre, garantendo il massimo coinvolgimento 

della cittadinanza, tra cui anche giovani diversamente abili; 

 

2) DI APPROVARE, al fine di consentire la realizzazione del progetto sopra descritto, la 

concessione di un finanziamento a titolo di contributo pari all’80% del disavanzo finanziario 

derivante dall’attuazione delle stesse, in favore del soggetto aggiudicatario e, comunque, nella 

misura massima di € 7.950,00, da reperire sul bilancio 2023, capitolo n. 18355, trasferimenti a 

diversi, associazioni, ecc.”, U.1.04.04.01.001, in ossequio al vigente Regolamento per la 

concessione di contributi ed altri benefici economici per le attività sportive, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 138/2007; 

 

3) DI DARE ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e, quindi, di conflitto di 

interessi; 

 

4) DI DARE MANDATO alla Direzione del  Municipio 2 di adottare gli atti amministrativi esecutivi 

del presente deliberato. 

 

 

IL CONSIGLIO   MUNICIPALE  

 

aderendo alla suddetta proposta,    

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 

D E L I B E R A 

 

RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134 del D.to 

Lgs. 267/00.    

 



 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

DENOMINATO “TORNEI DI NATALE DELL’INCLUSIONE”. 

 

 

 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                      EMENDAMENTO                             

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X  

BATTISTA  X 

BONDANESE X  

COLAPIETRO X  

DAMIANI X  

DI PANTALEO = 

FIORENTINI =  

LISCO X  

LOSITO =  

MONCADA X  

PATRUNO =  

PUTIGNANO X  

RELLA X  



 

RUGGIERO =  

SALEMMI X  

SANTERAMO =  

SCANNICCHIO = 

SCHIRONE X 

TRAVERSA =  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 12 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

DENOMINATO “TORNEI DI NATALE DELL’INCLUSIONE”. 

 

 

       

 
           ESITO VOTAZIONE EMENDAMENTO 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 
 
 



 

APPROVA 



 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

DENOMINATO “TORNEI DI NATALE DELL’INCLUSIONE”. 

 

 

 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                                

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X  

BATTISTA  X 

BONDANESE X  

COLAPIETRO X  

DAMIANI X  

DI PANTALEO = 

FIORENTINI =  

LISCO X  

LOSITO =  

MONCADA X  

PATRUNO =  

PUTIGNANO X  

RELLA X  



 

RUGGIERO =  

SALEMMI X  

SANTERAMO =  

SCANNICCHIO = 

SCHIRONE X 

TRAVERSA =  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 12 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

DENOMINATO “TORNEI DI NATALE DELL’INCLUSIONE”. 

 

 

       

 
          ESITO VOTAZIONE 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 
 
 



 

APPROVA 



 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

DENOMINATO “TORNEI DI NATALE DELL’INCLUSIONE”. 

 

 

 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                     IMMEDIATA ESECUTIVITA’                     

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X  

BATTISTA  X 

BONDANESE X  

COLAPIETRO X  

DAMIANI X  

DI PANTALEO = 

FIORENTINI =  

LISCO X  

LOSITO =  

MONCADA X  

PATRUNO =  

PUTIGNANO X  

RELLA X  



 

RUGGIERO =  

SALEMMI X  

SANTERAMO =  

SCANNICCHIO = 

SCHIRONE X 

TRAVERSA =  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 12 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

DENOMINATO “TORNEI DI NATALE DELL’INCLUSIONE”. 

 

 

       

 
ESITO VOTAZIONE 

IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 



 

 

APPROVA 

 

 



 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE DI TORNEI DELL’INCLUSIONE NEL 
TERRITORIO DEL MUNICIPIO 2.  
 
PREMESSO che i Municipi, nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art. 53 del vigente 
Regolamento sul decentramento amministrativo, nei limiti dell’ambito territoriale di riferimento, 
nel rispetto dei regolamenti e tenendo conto degli atti di programmazione comunale, ove 
esistenti, deliberano anche in materia di attività sportive, potendo quindi programmare, 
organizzare e promuovere manifestazioni sportive e attività inerenti allo sport;  
CONSIDERATO che per la realizzazione degli interventi su elencati, i Municipi possono stipulare 
convenzioni con enti, associazioni, cooperative aventi comprovata esperienza nei rispettivi settori 
e che possono, altresì, utilizzare locali ed attrezzature di proprietà pubblica e privata, nei modi e 
nei limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti comunali;  
OSSERVATO che la III Commissione consiliare permanente, in continuità con le linee di indirizzo già 
realizzate negli scorsi anni in materia di sport ed al fine di incentivare l'attività sportiva fra i giovani 
come strumento di inclusione ed educativo, in particolare negli spazi pubblici all'aperto o privati 
aperti al pubblico, ha predisposto delle linee d’indirizzo per la realizzazione di alcune 
manifestazioni sportive ( a mero titolo esemplicativo: torneo di calcetto, pallavolo,  tennis, tennis 
da tavolo, paddel) e ricreative con i coinvolgimento di giovani con disbailità fisiche e/o mentali;  
RILEVATO che l’obiettivo alla base di tale progettualità è quello di fornire alla comunità del 
Municipio 2 momenti di svago, divertimento e sport, favorendo la socializzazione, la conoscenza 
del territorio e garantendo, altresì, la partecipazione ed il confronto nel rispetto delle regole del 
fair-play, così da creare tra i partecipanti una sana competitività, ma anche quello di creare un 
momento di aggregazione tra minori, includendo anche giovani con disabilità;  
In particolare, la Commissione dopo ampie riflessioni e sedute congiunte con la seconda 
commissione permanente, ritiene opportuno realizzare un progetto che veda coinvolti giovani con 
disabilità al fine creare momenti di inclusione e di così da favorire, per mezzo di tale iniziativa, un 
più ampio senso di appartenenza alla comunità e all’istituzione Municipale;  
ATTESO che il progetto prevede la realizzazione di tornei/evento, da svolgersi ognuno su almeno 
due giornate consecutive (sabato e domenica) nel mese di dicembre, garantendo il coinvolgimento 
di tutti i cittadini. 
A TAL PROPOSITO, IL MUNICIPIO 2 CHIEDERA’ AL SOGGETTO AFFIDATARIO DI COINVOLGERE IL 
SERVIZIO SOCIO EDUCATIVO DEL MUNICIPIO 2 E LE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO DEL 
TERRITORIO PER INVITARE E FAR PARTECIPARE ALLA MANIFESTAZIONE FAMIGLIE, GIOVANI, 
MINORI CON DISABILITÀ.  
I singoli tornei, in particolare, dovranno costituire parte di un'unica manifestazione e si 
concluderanno con una premiazione-evento finale da svolgersi in luogo pubblico o privato aperto 
al pubblico e all'aperto;  
RITENUTO che per l’attuazione del programma sportivo sopra richiamato sarà necessario 
individuare un aggiudicatario, che potrà anche essere costituito da una rete di soggetti  
  
VISTO che l’aggiudicatario, che sarà comunque individuato a mezzo di avviso pubblico, dovrà 
provvedere a:  
• Organizzare tornei-evento a squadre composte da giovani con disabilità fisiche e/o cognitive e 
non, in luoghi del Municipio 2:  
• Gestire e organizzare i tornei dalle fasi eliminatorie fino alle finali, garantendo almeno n. 3 
partite per ogni squadra;  
• Raccogliere le iscrizioni formando il tabellone delle varie fasi di ogni torneo almeno 3 giorni 
prima dell’inizio dello stesso;  



• Garantire la possibilità di praticare attività sportiva durante gli eventi anche a persone non 
previamente iscritte al torneo e anche al di fuori del torneo stesso;  
• Organizzare l’evento-premiazione finale in luogo pubblico all’aperto, con distribuzione di coppe 
e medaglie;  
• consegnare ai partecipanti un kit consistente almeno in una sacca e nella t-shirt recante la scritta 
Torneo del Municipio 2 – Bari;  
• garantire la copertura assicurativa degli eventi;  
• procurarsi le risorse materiali (palloni, rete, racchette, porte da street soccer, ecc.);  
• pubblicizzare e diffondere l’evento, anche mediante l’ausilio di scuole e appositi canali social; 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 14 novembre 

2023 

 

 

 

 

Passiamo all’ultimo punto all’ordine del giorno, si tratta 

dell’ente... 

 
 

Direttore 

 

Presidente, vogliamo dare l’immediata eseguibilità, visti i 

tempi? 

 
 

Presidente 

 

Prego votiamo l’immediata eseguibilità. 

 

 

Direttore 

 

Astenuti? Contrari? All’unanimità. 

 

 

Presidente 

 

Per il mercato non serve, è vero Direttore? 

 

 

Direttore 

 

No, per il mercato no. 

 

 

Presidente 

 

Passiamo all’ultimo punto all’ordine del giorno: Linee di 

indirizzo, avente ad oggetto la realizzazione... 

 
 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 14 novembre 

2023 

 

 

 

 
Direttore 

 

Presidente, è stato presentato un emendamento su questa 

proposta. 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 14 novembre 

2023 

 

 

 

 
Presidente 

 

Tornei di Natale dell’inclusione. Benissimo allora apriamo 

prima la discussione generale e poi entriamo nel merito 

dell'emendamento. La terza Commissione Consiliare 

permanente, in continuità con le linee di indirizzo già 

realizzato negli scorsi anni, ma tra le risposte al fine di 

incentivare l'attività sportiva fra i giovani come 

strumento di inclusione ed educativo, in particolare negli 

spazi pubblici all'aperto o private aperte al pubblico 

predisposto delle linee di indirizzo per la realizzazione 

un progetto denominato “tornei di Natale dell’inclusione”, 

consistente in una manifestazione sportiva caratterizzata 

dallo svolgimento di una serie di tornei sportivi: 

calcetto, pallavolo, tennis, tennis da tavolo, padel, oltre 

che di attività ricreative, finalizzate al coinvolgimento 

di giovani diversamente abili. Il progetto prevede la 

realizzazione tornei evento da svolgersi ognuno su almeno 

due giornate consecutive, di sabato e di domenica nel mese 

di dicembre, garantendo il coinvolgimento di tutti i 

cittadini. Singoli tornei sportivi dovranno costituire 

parte di un'unica manifestazione si concluderanno con una 

premiazione a evento finale, da svolgersi in un luogo 

pubblico o privato aperto al pubblico e comunque 

all'aperto. L’obiettivo alla base di tale progettualità, è 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 14 novembre 

2023 

 

 

 

 
quello di fornire alla comunità, al Municipio 2, un momento 

di svago, divertimento e sport, favorendo la 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 14 novembre 

2023 

 

 

 

 
socializzazione e la conoscenza del territorio, garantendo 

la partecipazione e il confronto nel rispetto delle regole 

del fair play, così da creare tra i partecipanti una sana 

competitività, ma anche quello di creare un momento di 

aggregazione per minori includendo anche i giovani con 

disabilità. Allora dichiaro aperta la discussione. Vediamo, 

innanzitutto ci sono interventi? Prego Consigliera 

Abbatescianni, nel frattempo vediamo anche l’emendamento. 

 

 

Consigliera Abbatescianni 

 

Alessandra Abbatescianni, Decaro Sindaco. Allora, volevo 

innanzitutto spiegare ai Consiglieri il motivo per cui 

queste linee di indirizzo sono state volute essenzialmente 

con diciamo la Commissione Welfare, nel senso che avendo 

noi avendo noi diciamo, come Commissione lo sport, abbiamo 

pensato con i Consiglieri la Commissione che fosse 

importante fare qualcosa che includesse anche i disabili e 

a questo punto abbiamo fatto delle congiunte, con la 

Commissione welfare che devo dire è stata di grande 

supporto in quanto i Consiglieri Welfare hanno colmato 

delle lacune che appartenevano alla nostra Commissione e 

abbiamo pensato di investire quello che rimaneva al 

capitolo di spesa per lo sport per creare un momento fatto 

magari di un sabato ed una domenica, dove non solo noi 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 14 novembre 

2023 

 

 

 

 
cerchiamo di inculcare quello che oramai è un tema che si 

sta utilizzando molto nelle scuole e quindi a metà tra il 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 14 novembre 

2023 

 

 

 

 
culturale e il sociale ovvero l’inclusione, ma quello anche 

di poter consentire alle famiglie con i figli disabili e 

dico disabili dove diciamo vogliamo usare la parola 

disabile a tutto tondo, ovvero disabili con disabilità 

fisiche, cognitive, sensoriali e per mero errore 

probabilmente nella Delibera   comunque ho mancato io e me 

ne faccio un mia colpa come Presidente di indicare 

solamente le fisiche e le cognitiva. Vogliamo realmente far 

capire anche ai ragazzi non speciali, che esistono delle 

specialità che vanno riconosciute per dare valore a questi 

ragazzi che sicuramente sono meno fortunati e che hanno 

bisogno di sentirsi inclusi nel territorio. Per questo 

abbiamo pensato che le attività possano essere fatte poi a 

seconda di chi si aggiudicherà questo bando, o in spazi 

 

aperti che passano essere dell'ex piazze oppure in un 

centri sportivi che non abbiano le barriere 

architettoniche, perché questa è una cosa molto importante 

quella che non vi siano le barriere architettoniche in 

maniera da potare a far confluire chiunque e speriamo con 

l'aiuto anche dei servizi dell'amministrazione per la 

diffusione di questo bando quindi vi ringrazio e ringrazio 

davvero la Commissione welfare perché credo che insieme 

abbiamo fatto un lavoro insomma che sia stato di concerto, 

grazie. 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 14 novembre 

2023 

 

 

 

 
Presidente 

 

Grazie Consigliere Abbatescianni, ci sono altri interventi 

sulla discussione generale? Nessuno, allora adesso passiamo 

all'esame dell'emendamento firmato da diversi Consiglieri, 

primo firmatario il Consigliere Bondanese. 

(Intervento svolto lontano dal microfono) 

 

Presidente 

 

Quindi per quanto riguarda questa Delibera, si chiede di 

cassare i seguenti periodi, dato atto fisiche e cognitive e 

non e di modificarlo con cassare precisato psichiche o 

motore. Benissimo allora adesso ce lo spiega il Consigliere 

Bondanese. 

 

 

Consigliere Bondanese 

 

Giuseppe Bondanese Movimento Cinque Stelle, dunque io come 

membro della Commissione welfare ne approfitto per 

contraccambiare appunto e quindi per ringraziare la 

Commissione Cultura e Sport per averci dato la possibilità 

di insomma poter partecipare alla creazione di queste 

attività, come tutti sanno anche nella mia Commissione ci 

tengo molto al fatto che si possa fare qualcosa, perché si 

diciamo per le persone diversamente abili e quindi abbiamo 

accolto la palla al balzo per poter effettuare questi 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 14 novembre 

2023 

 

 

 

 
weekend sportivi. L'emendamento è soltanto una questione 

semantica, non ha una rilevanza politica, non entra nel 

merito del progetto che condividiamo, apprezziamo e abbiamo 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 14 novembre 

2023 

 

 

 

 
votato all'unanimità riguarda soltanto forse sarà stato un 

refuso una dimenticanza non è un problema però possiamo 

porre rimedio in due punti si specificano delle disabilità. 

In un punto si parla di fissi che e cognitiva e non, quindi 

c’è una confusione nei termini e quindi disabilità lo 

lasciamo come termine, senza entrare nello specifico e nel 

secondo periodo allo stesso vengono specificate disabilità 

psichiche e motorie, quasi a dimenticarsi che esistono 

anche le disabilità sensoriali però ripeto se cassiamo le 

varie diciture che specificano disabilità, lasciamo 

soltanto per disabili, per disabili punto. Non andiamo a 

incartabellarci su quali sono le disabilità e quindi, era 

solo questo il senso, grazie. 

 

 

Presidente 

 

Grazie Consigliere Bondanese. Allora un intervento a favore 

uno contro sull'Emendamento. Interventi contro? Nessuno. 

Interventi a favore? Nessuno. Direttore possiamo mettere, 

porre in votazione l'Emendamento. 

(Intervento svolto lontano dal microfono) 

 

Direttore 

 

Potrei anche non votarlo, nel senso come Presidente e 

Segretario, Presidente. Allora contrari all'emendamento? 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 14 novembre 

2023 

 

 

 

 
Astenuti? All'unanimità. 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 14 novembre 

2023 

 

 

 

 
Presidente 

 

All'unanimità dei presenti, viene approvato l'emendamento 

primo firmatario il Consigliere Bondanese, quindi adesso 

poniamo in votazione la proposta di delibera così come 

emendata, prego Direttore. 

 
 

Direttore 

 

Contrari? Astenuti? All'unanimità. 

 

 

Presidente 

 

All'unanimità dei presenti, viene approvata anche la 

proposta di delibera posta all'ultimo punto all'ordine del 

giorno. In votazione l'immediata eseguibilità. 

 
 

Direttore 

 

Contrari? Astenuti? All'unanimità. 

 

 

Presidente 

 

All'unanimità dei presenti viene approvata anche 

l'immediata eseguibilità. Non vi sono altri punti 

all'ordine del giorno sui quali deliberare. Consigliere 

Colapietro prego. 

 

 

Consigliere Colapietro 



Municipio 2 Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca seduta consiliare 14 novembre 

2023 

 

 

 

 
 

Colapietro, vorrei giusto fare un intervento e mi rivolgo 

al Presidente visto che ha fortemente voluto il 



 

trasferimento in questa sede, che devo dire che a distanza 

di mesi trova ancora che siamo un po' accampati, 

in particolar modo per quanto riguarda quest'aula che 

dovrebbe essere, non so se è destinata al Consiglio o meno, 

o forse lo è in via provvisoria però non mi piace molto 

vedere il Direttore seduto a un tavolo, non c'è una zona 

per il pubblico che potenzialmente potrebbe anche 

partecipare non ci sono delle sedie, quindi lo invito a 

far sì che non si possa un po' migliorare in occasione dei 

prossimi Consigli. 

 

 

Presidente 

 

Grazie Consigliere Colapietro. Alle ore 17:10 dichiariamo 

chiuso il Consiglio. Grazie a tutti e buona sera. 

Diciassette e un quarto. Arrivederci. 

 

 

 

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

04/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 04/12/2023 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 04/12/2023 al 18/12/2023. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 19/12/2023 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

